Beati Anselmi Homelia

et stimulus zeli emulantis qđ rectū est corā te: et ad te puerat in crīna mea: dū triplex mibi configit spina. **U**bi et vt et spongiā et arundinē ori meo porrigas: et aceti amaritudinem gustui meo adhibeas. **U**bi et p scripturas tuas et sōni mee dseras gustare et videre quō florens bīc mūdus tā. **Q** spōgia inanis est: et oīs p̄cipitētia eius aceto amarior. **I**ta pater in me fiat vt calix iste babilōis aureus inebriās oīm trā: nec inanimē splendore seducat: nec falsa dulcedine inebriet: quemadmodū eos qui tenet bras lucē et lucē tenebras: amarum dulce: dulce amarū arbitrant. **E**i nū myrribatū cū felle mīrū suspectū est mibi pro eo qđ tu ex eo bibere nolūisti: fo rre qđ nimis acerbitatē inūdie et nequitie crucifixorū tuorū indibat. **T**ūc quosq; vniūscie mori facū nullū tūū cōfigura: sciens in me vt morior quidē peccato sūi carnē: vti uam autē in scie sūi spīritū. **E**t autē integrā crucifixi imaginē portare me gloriā: illud quo qđ post mortē tuā insatiabilis mactica in deoz impioz i te exercit: hāc in me similitudinē exprime. **A**lūner et cor meū vtius et efficit sermo tuus et penetra bilior: omni lācea acutissima: et p̄tin gēs vsq; ad interiora sic me: pducat ex ea tanq; a dextro latere meo vice sanguinis et aque amorē tuum dñe et fratrū meoz. **P**ostremo et inūda syndone pulme stole spīritū meū inuolue: in qua requiescā ingrediēs ad te in locū tabernaculi admirabilis: et abscondas me donec pertranseat furoz tuus.

De resurrectione: L. XVIII

De se tertio post diem laboris: post diē simpliciē glorie mane prima sabbati p̄petui: inter filios tuos me indignū resuscitā: vt in carne mea vidēā claritatem tuam: et adimplear leticia vultū tuū. **O** saluator meus et deus meus: veniat: veniat oro tēpus: vt quō nūc cre

do: reuelatis tandē oculis aspiciam: quō nūc spero et a longe salutes: apprebendā: quō nūc p viribus meis dedero: vniūscie anime mee amplectat ac deofaulet et in amoris tui abyssū totus absorbeat. **O** saluator meus et deus meus. **S**ed nūc interim benedicāsa mea saluatorez tuū: et magnificāca nomē ei: quō est sanctū: et sanctissimū delictijs plenū.

Oratio ad patrem et filiū et spīritū sanctū: La. XIX.

O bonus et suavis es deo: mine iesu anime querenti te: **I**esu redemptor captiuozum saluator perditozum: spes exulū: laborantū fortitudo: angustiarū spīritus latitudo: anīme lachrymosē et post te in sudore currentis dulce solatiū et suane refrigeriū: corona triumphantiū: vnica merces et leticia omniū supernoz ciuū: vberri me fons omniū gratiarū: inelita proles summi dei. **S**ime deus: te benedicant omnia que in celo sunt sursum et que i terra deorsum: tu magnū es tu et magnū nomen tuū. **O** imarecessibilis decoz dei excelsi: et purissima claritas lucis eterne: vīta omnē vītā viuificans: lux omne lumē illuminās et conseruans in p̄petuo splendore: mille nullena milia luminū fulgētia ante thronū diuinitatis tue a primēuo dīculo. **O** eternū et incessabile clarū et dulce profūmū fontis abscōnditi ab oculis nostris: qui solus ortū nescit: fundo caret: circūscriptōnis terminū nō habet: nihil perturbationis admittit: **E**ricant te cor dei altissimi de sue profunditate impenetrabilis abyssi: vīta vītā: lux lucē: deus deū: eternus eternū: imēsus immensū: ac per omnia sibi coequalen: et de plenitudine tua omnes accipimus. **T**e enim largissime fons omniū boni septem p̄tias gratie preciosū lumen: **T**e in qđ p̄sū me spīritus deprecor: vt si quis pro

euangelii secundum lucam

fragilitate mea in veritate maiesta-
tis tue minus intellexi: et in preceptis
dominice intellecta per lasciviam car-
nis neglexi: tua me visitatione illu-
strare digneris: quibus ea doceret et
mihi necessarie corrigam: meque erro-
ris per te misericordiam consequar: ut
per te que in periculo huius vite per-
lago in auxilium aduocauit: sine nau-
fragio ad optatum perennis requi-
situm perducatur. Te itaque pater cle-
mentissime peto ut qui me permit-
tisti creasti: per passionem virginis tue re-
creasti: quicquid ad laudem tuam per-
tinet: me cogitare facias et amare. Sc-
d quia fragilis sum: nec possim proficere:
sedula tamen deuotione concedas me
studere: ut redemptionis ac salutatio-
nis tue gratiam consequar: Et quicquid
deinceps operis agam: et tua et per tu-
am et in tua gratia ad laudem tuam
totum peruenire facias: meque deinceps
tueri et a peccatis: et in bonis operibus
validior esse precipias: et ut quod in
hoc corporeculo vultus aliquis scri-
pturam tibi semper exhibeam: **Post** de-
xitum vero animam meam a corpore: veni-
am omnium peccatorum consequar: et
vitam eternam me percipere conce-
das: **Per** eum qui tecum vivit et re-
gnat per omnia secula seculorum. Amen.

**Beati Anselmi Liber qui
speculum euangelici sermo-
nis: alias stimulus amoris
inscribitur: explicit.**

**Eiusdem Beati Anselmi
in homelia euangelij secundum
lucam: Intrauit iesus in quod-
dam castellum: prefatio.**

Intrauit

jesus in quoddam ca-
stellum. Quid ad glo-
riosam dei genitricem
lectio ista pertinet: ut
in festiuitate eius legatur: plerumque so-
let querere. Unde quid ego sentire:

in conuentu fratrum prout potui vul-
gariter tamen plus exposui. Et quia
quod dixi auditoribus placuit: dicere
litteris mandare: et ab eis de-
dicationibus abbatibus gulhelmo vifcense
abbatis pho tyarnensis: iussu sine coactio-
ne. **Quod** ideo dixi: ut expositum eula ista
tanquam a presumptuosis edita non dispa-
ceat: quoniam non presumptio: sed obedi-
entia edidit. Jam nunc ergo expositum
eula istam salua fide ac sine preiudi-
cio melioris: ad laudem eiusdem virgi-
nis et matris iesu humiliter scribere
aggrediar.

Explicit prefatio.

In illo tempore: Intrauit Iesus in
quoddam castellum: et mulier
quedam martha nocte excepit
illum in domum suam.

Homelia lectionis eiusdem beati Anselmi.

In scriptura sacra res vna et
eadem multoties inueni-
tur diuersa significare: sicut
leo: hedus: ignis: aqua: vel etiam sol:
et alia multa. Est enim leo de tribu iu-
da: et est leo qui circum querens quem
dentoret. Est hedus amissarius: qui pec-
cata nostra portauit: est hedus a sin-
istris qui damnatus. Est ignis quem do-
minus misit in terram et quem vult
ut ardeat: est ignis qui super impios
cadit ut non videatur solem. Est aqua
cuius flumina flunt de ventre creden-
tis: est aqua cuius tempestas nos de-
mergit. Est sol iusticie qui nos illu-
minare solet: est sol qui nos vult per-
diem. Licet ergo castellum aliam mali si-
gnificet: ut aliud de quo dicitur: Ite in
castella: ubi et quod addit quod contra vos
est: plane manifestat quod significet: in
hoc castelli in quod intrauit Iesus: sin-
gulariter inmemorata regine eiusdem Be-
nigentricem salua scripturarum regula
per similitudinem accipimus. Castellum
enim dicitur quilibet turris et murus in
circum eius: **Quod** duo seculum in seculum
defendunt: ita ut hostes per murum ab-

B
Abi. s

A
Luce. 10.

C

F

Beati Anselmi homelia

arce: & a muro per arcē arceantur. In omni castello nō incongrue virgo maria assimilata: quā virginitas mētis et corporis: quasi murus ita vndiq; vallauit: vt nullus vnq; libidinē esset ad eā accessus: nec sensus est aliqua corūperēt illecebā. Et quā virginitatē cū supbia nō possit: solet impugnare supbia: est in eadē virginitate turris humilitatis: q̄ a muro virginitatē oēm repellit supbia. Et quā humilitatē cū supbia nō possit: solet impugnare libido: murus virginitatis a turri humilitatis oēm repellit libidinē. Itaq; h̄ duo: murus videlicet virginitatis & turris humilitatis ab alterutro munitur: vt nunq; in humili virgine fuerit nec supbia virginitatis: nec in quanta humilitas: h̄ semper in eadē permanserit et humilitas & virginitas & virginis humilitas. Quis autē qd̄ dicit ita verū sit vt nihil verius fides christiana credere possit: ponamus tū aliqua de eangelio virginitatis eius & humilitatē testimonio. Quippe cū ab angelo filius ei promitteret: respondit: Quō fieri istud qm̄ viri nō cognosco? Si cui libet virginē despōsare in afo suo disponēt nūbere diceret: filiū habebis: nō miraretur neq; interrogaret quō istud fieret: vt pote q̄ se despōsaturū & in primū nupturū sciret: et a viro grauidari vbi nature speraret: h̄ autē nō īmerito mirata ē: & quō fieret quō pmitteret sciscitara: qm̄ q̄ nūl despōsaturū: tū se nūq; nupturā neq; vix cogniturā certissime sciebat. Hec de virginitate. De humilitate dō dicendū est: qd̄ cū ab angelo salutarē: & mater dei eligeret: quō fieret salua virginitate: sup̄ tūc timebat dōceret: & benedicta sup̄ omnes mulieres predicaretur: respondit: Ecce ancilla dñi. Et ī alio loco: Quia respexit humilitatē ancille sue. Quod sublimis virgo mater dei: Quod mater humilis ancilla dei. Quid sublimis esse posset: quid humilis de se sentire posset?

Sūt qui castellū hoc magdalē fuisse arbitrant: a quo maria magdalena cognominat. Sed si verū est: p̄dicte interpretationi famulat. Magdalē enim turris dicit: & humilitati cōparatur. Hic vero nō nominat sed tantum quoddam dicit: qd̄ indistinctis p̄dicere nō debemus. Quoddā: id est singulare castellū fuit virgo maria. Quis est & multe alie murū virginitatis habeant: & turrim humilitatis: id est & virgines sint & humiles: tū salua virginitate: matres esse nō possunt: neq; filios generare: qd̄ ista sola fecit: Et ideo castellū h̄ merito quoddā: id est singulare dicit: quia ista singularitē & mater fuit & virgo: qd̄ nulla alia esse potuit vel potuit. Verū concedamus aliquā & marrem esse & virginē: quibus sit impossibile: Etiam sic virgo maria singularis erit: quia vnicū dei filium genuit: qui sicut est vnicus vnico patri: ita est vnice vnice matri: Et ideo etiā si virgo pariat: nulla vel eundē vel talē generabit aliū. Est h̄ castellū quoddam in quō intrant ielus: porta vero p̄ quam intrant: est fides. Quia est credidit: p̄fecta sunt a domino ei que ab angelo dicta sunt: sicut ait ad eā helizabet. Acc quia ielus intrant castellum hoc: violatū est: Iesus enim saluar non violat: cōfracta solidat: nō confringit solida. Secundū nomen eius ita & opus eius. Et mulier quēdam martha nomē excepit eū in domū suā: & tūc erat soror nō mē maria. Hec iste sorores sicut patres sancti plenissime nobis exposuerūt: quas in sanera ecclēa vitas designat: martha scilicet actiua: maria cōtemplatiua. Ista laborat ad exhibenda indigentī omnia humanitatis officia: illa vacat & videt quoniam deus est. Ista circa exteriora occupat: illa interiora: a contemplat. Sicut est mater dei est singularis: ita & istarū vitam efficit: quare iste sorores typū tenēt: in ea extitit singularis. Nunq; in aliq̄ perso